Furor iræ
Nec ferinæ
Comparandus
Perdit eos
Quos arreptos
Fovet lupus ⁵.

nature et de la résurrection du Sauveur dans la première note de l'hymne de Fortunat, page 330.

¹ « Ut. » Nous avons ajouté ce mot, pour compléter le sens de la phrase.

² « Ad cœlestis. » Ces strophes renferment six vers de quatre syllabes. Les deux premiers vers riment ensemble, ainsi que le quatrième et le cinquième ; le troisième rime avec le sixième.

³ « Turbant. » Evangile selon saint Matthieu, ch. II, v. 3 : « Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. »

⁴ « Nisi suos. » Les enfants de son pays.

⁵ « Quos arreptos fovet lupus. » Allusion vague à certaines histoires d'allaitement d'enfants par des loups, celle de Romulus et d'autres.

Ad mandatum
Regis datum
Generale ¹,

.
.

Ad Augustum
Hoc delatum
Risum movit,

Et rex mitis
De immiti
Dignè lusit.

« Malum, inquit,
Est Herodis
Esse natum ;
Prodest magis
Talis regis
Esse porcum. »

XI. Sur le même sujet.

Est in Ramâ ²
Vox audita
Rachel flentis,
Super natos
Interfectos
Ejulantis.

Lacerata
Jacent membra
Parvulorum,
Et tam lacte
Quam cruore
Rigant humum.

His incumbens
Orba parens,
Ejulando
Recollecta
Foyet frustra
Sinu pio.

Tundit pectus,
Scindit sinus
Cæns furor
Quem maternus
Et humanus
Facit amor.

Interfecti
Sunt inviti ;
Sed pro vita
Meritorum
Fuit nullum,
Merces multa.

Merces ipsa
Fuit Vita,
Quam ³ et ipsi
Moriendo,
Non loquendo,
Sunt confessi.

¹ « Generale. » Il manque trois vers dans les manuscrits. Qu'on nous permette de compléter ainsi la pensée du poète :

Regis ipsum
Filiolum
Occidère.

² « Est in Ramâ. » Même rythme que dans le morceau précédent. — Le poète rappelle la prophétie de Jérémie, ch. xxxi, v.

15, citée par saint Matthieu, dans son Evangile, ch. ii, v. 18 : « Vox in Ramâ audita est, ploratus et ululatus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. »

³ « Quam » se rapporte à « vita. » — Il faut donner à ce mot le sens de Jésus-Christ : « Ego sum vita. » — « Confiteri vitam, » confesser Jésus-Christ.

XII. Sur la Conception de la B. V. M.

Mittit ¹ ad Virginem
Non quemvis angelum,
Sed Fortitudinem ²
Suum archangelum,
Amator hominis.

Fortem expediat
Pro nobis nuntium,
Naturæ faciat
Ut præjudicium,
In partu Virginis.

Naturam superet
Natus rex gloriæ,
Regnet et imperet,
Et zyma ³ scorix,
Tollat de medio.

Superbientium ⁴
Terat fastigia,
Colla sublimium
Calcans vi propriâ,
Potens in prælio.

Foras ejiciat ⁵
Mundanum principem,
Matremque faciat
Secum participem
Patris imperii;

Exi, qui mitteris
Hæc dona dicere ⁶;
Revela veteris
Velamen litteræ
Virtute nuntii.

¹ Ces strophes renferment cinq vers de six syllabes. Les quatre premiers sont liés par des rimes croisées, le cinquième rime avec le cinquième vers de la strophe suivante. La pénultième est toujours brève.

² « Fortitudinem. » On lit dans l'Homélie de Bède le Vénéral, sur le chap. 1 de l'Évangile de saint Luc : « Rard legimus quod apparentes hominibus angeli designentur ex nomine. Verùm quotiescumque id fit, ideo utique fit ut etiam nomine ipso, quid ministraturi veniant, insinuent. Gabriel namque Fortitudo Dei dicitur. Et meritò tali nomine præfulget, qui nascituro in carne Deo testimonium perhibet : de quo propheta in psalmo xxiii : Domi-

nus fortis et potens, Dominus potens in prælio. »

³ « Et zyma, etc. » Saint Paul, Ep. 1 aux Cor., ch. v. v. 7 : « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. »

⁴ « Superbientium. » Saint Luc, ch. 1, v. 52 : « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. » Saint Paul, Ep. 1, aux Cor., ch. 1, v. 27 : « Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. »

⁵ « Foras ejiciat, etc. » Ev. de S. Jean, ch. xii, v. 31 : « Nunc judicium est mundi, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras. »

⁶ « Qui mitteris hæc dona dicere » équivaut à « qui mitteris ad dicendum et explicandum hæc dona. »

Accede, nuntia,
 Dic : Ave cominus ¹,
 Dic : Plena gratia,
 Dic : Tecum Dominus,
 Et dic : Ne timeas.

Virgo, suscipias
 Dei depositum,
 In quo perlicias
 Casta propositum,
 Et votum ² teneas.

Audit et suscipit
 Puella nuntium.
 Credit et concipit,
 Et parit filium,
 Sed admirabilem ³,

Consiliarium
 Humani generis,
 Et Deum fortium,
 Patremque posteris
 In pace stabilem.

Cujus stabilitas
 Nos reddat stabiles,
 Ne nos labilitas
 Humana labiles
 Secum præcipitet.

Sed dator veniæ,
 Concessa venia,
 Per matrem gratiæ,
 Obtenta gratia,
 In nobis habitet.

Natura premitur
 In partu Virginis,
 Rex regum nascitur,
 Vim celans numinis,
 Et rector superum.

Qui nobis tribuat
 Peccati veniam,
 Reatus diluat,
 Et donet patriam
 In arce siderum.

XIII. Planctus Jacob super filium suum Benjamin.

Infelices ⁴ filii,
 Patre nati misero,
 Novo meo scelere
 Talis datur ultio?

Cujus est flagitii
 Tantum damnum passio?
 Quo peccato merui
 Hoc feriri gladio?

¹ « Cominus, » de près. Voyez la Salutation angélique dans saint Luc, ch. i, v. 28 et suiv.

² « Votum, » vœu (de chasteté.)

³ « Sed admirabilem, etc. » Emprunté à Isaïe, qui prédit ainsi la naissance du Fils de la Vierge : « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus. Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pa-